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”Hvilke regler og krav skal man som dansk statsborger leve op til, hvis man rej-

ser på en længere tur til udlandet med varighed under 6 måneder og får førtids-

pension?” 

 

 

 

Retten til folke- eller førtidspension er som udgangspunkt betinget af, at man 

har fast bopæl i Danmark. Der er praksis for at anse kravet om fast bopæl her i 

landet for opfyldt under midlertidige ophold i udlandet, hvis man har bevaret en 

reel faktisk bopæl her i landet. 

 

Udbetaling Danmark skal foretage en konkret og individuel vurdering af bopæls-

forholdene ved vurderingen af, om en pensionist under gentagne eller længere-

varende udlandsophold fortsat kan anses for at have fast bopæl her i landet.   

 

Personer med fast bopæl i Danmark, som modtager dansk social pension, skal 

give Udbetaling Danmark en række oplysninger ved midlertidigt ophold i et land 

uden for EU/EØS og Schweiz samt Grønland og Færøerne, hvis opholdet strækker 

sig over mere end 2 måneder.  

 

Pensionister, der er omfattet af meddelelsespligten skal oplyse følgende: 

 Før afrejsen skal pensionisten give Udbetaling Danmark meddelelse om 

afrejsedato og forventet dato for hjemkomst. 

 Under rejsen skal pensionisten – hvis opholdet mod forventning ved af-

rejsen eller senere forventes at få en varighed ud over to måneder – 

meddele dato for afrejse og dato for forventet hjemkomst hurtigst muligt 

efter, at pensionistens forventning til opholdets varighed er ændret. 
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 Umiddelbart efter hjemkomsten skal pensionisten oplyse Udbetaling 

Danmark om dan faktiske hjemkomstdato. 

 

Personer, der er omfattet af meddelelsespligten og som under udlandsopholdet 

har eller får udenlandske indtægter, skal oplyse Udbetaling Danmark om størrel-

sen af de udenlandske indtægter, dvs. både indtægter der indtjenes i forbindelse 

med udlandsophold og øvrige indtægter fra udlandet.  

 

Formålet med meddelelsespligten er, at pensionisten får mulighed for at blive 

gjort bekendt med reglerne om pension og udlandsophold. Samtidig vil medde-

lelsespligten give pensionsmyndighederne mulighed for at få oplysninger, der på 

et senere tidspunkt eventuelt kan anvendes i en tilbagebetalingssag.   

 

Der er ikke knyttet særlige sanktioner til en eventuel manglende overholdelse af 

meddelelsespligten, og manglende overholdelse af oplysningspligten kan heller 

ikke i sig selv begrunde en tilbagebetalingssag.  

 

Reglerne om meddelelsespligt ved længerevarende midlertidige ophold i udlan-

det og pligt til at give oplysninger om udenlandske indtægter under ophold i 

udlandet supplerer den almindelige oplysningspligt, der fremgår af pensionslo-

vene og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. 
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